anche qui trovarsi inizialmente in un certo imbarazzo, a causa della volontà di accentuare la cesura tra l'immutabilità divina e l'instabilità creaturale. Ciò che Agostino scrive in una lettera è esattamente la tesi eraclitea discussa da Platone nel *Teeteto*: « Bene inter nos convenit, ut opinor, omnia, quae corporeus sensus attingit, ne puncto quidem temporis eodem modo manere posse, sed labi, effluere et praesens nihil obtinere, id est, ut latine loquar, non esse ».⁴⁵ Ciò che non è presente, non esiste: è appena il caso di sottolineare la centralità di questo presupposto. Nel *De div. quaest.* 83 Agostino si spinge ad accettare anche le conseguenze della « tesi eraclitea »: « Omne quod corporeus sensus attingit, quod et sensibile dicitur, sine ulla intermissione temporis commutatur; velut capilli capitis nostri crescunt, vel corpus uergit in senectutem aut in iuuentutem efflorescit, perpetuo id fit nec omnino intermittit fieri. Quod autem non manet percipi non potest; illud enim percipitur quod scientia comprehenditur; comprehenditur autem non potest quod sine intermissione mutatur. Non est igitur expectanda sinceritas ueritatis a sensibus corporis ».⁴⁶ Eppure, com'è ben noto, dal *Contra Academicos* alle *Retractationes*, Agostino non cessa di lottare contro lo spettro dello scetticismo, e non soltanto da un punto di vista speculativo, ma anche eudaimonologico (lo scetticismo compromette l'ideale della vita felice)⁴⁷ e teologico (attraverso i sensi conosciamo le opere della creazione e quanto Dio ha voluto manifestarci in questo modo).⁴⁸ Si tratterà dunque di non aspettarsi dalla percezione più del dovuto, ma « absit a nobis ut ea quae per sensum corporis didicimus uera esse dubitemus ».⁴⁹

La possibilità di percepire il presente rimane così salvaguardata. E poiché solo il presente esiste e solo il presente può essere conosciuto, bisognerà in qualche modo ricondurre passato e futuro al presente stesso: « Ubi cumque ergo sunt, quomodo sunt, non

TEXTS », in *Neoplatonism and Early Christian Thought. Essays in Honour of A. H. Armstrong*, ed. by H. J. Blumenthal and R. A. Markus, London, 1981, pagg. 171-79 (poi ripreso in *Augustine's Philosophy of Mind*, London, 1987). Tuttavia, O'Daly ritiene che Agostino congiunga contraddittoriamente il presupposto secondo cui solo il presente è con quello dell'infinita divisibilità del continuo: si potrebbe osservare che, se di errore si può parlare, è comune ad Aristotele così come a quasi tutto il medioevo occidentale.